
Conselleria de Participació, Transparència, Coopera-
ció i Qualitat Democràtica

Conselleria de Participación, Transparencia, Coope-
ración y Calidad Democrática

RESOLUCIÓ de 13 de maig de 2020, de la consellera 
de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat 
Democràtica, sobre continuació de procediments indis-
pensables per a la protecció de l’interés general deri-
vats de la disposició addicional tercera del Reial decret 
463/2020, de 14 de març, pel qual es declara l’estat 
d’alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària 
ocasionada per la Covid-19. [2020/3442]

RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2020, de la consellera 
de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad 
Democrática, sobre continuación de procedimientos indis-
pensables para la protección del interés general deriva-
dos de la disposición adicional tercera del Real decreto 
463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado 
de alarma para la gestión de la situación de crisis sanita-
ria ocasionada por la Covid-19. [2020/3442]

El Real decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara 
el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por la Covid-19, establece en su disposición adicional ter-
cera, apartado 1.º, la suspensión de los términos y la interrupción de los 
plazos para la tramitación de los procedimientos de las entidades del 
sector público.

El Real decreto 465/2020, de 17 de marzo, modifica el Real decreto 
463/2020, de 14 de marzo, en lo relativo al apartado 4 de la disposición 
adicional tercera del Real decreto 463/2020, estableciendo:

«4. Sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados anteriores, desde 
la entrada en vigor del presente real decreto, las entidades del sector 
público podrán acordar motivadamente la continuación de aquellos pro-
cedimientos administrativos que vengan referidos a situaciones estre-
chamente vinculadas a los hechos justificativos del estado de alarma, o 
que sean indispensables para la protección del interés general o para el 
funcionamiento básico de los servicios.»

La Ley 10/2019, de 27 de diciembre, de presupuestos de la Gene-
ralitat para el ejercicio 2020, ha previsto, entre otras, las líneas de sub-
venciones a convocar mediante el procedimiento de concurrencia com-
petitiva relativas a la financiación de:

1. Convocatoria de subvenciones a organizaciones no guberna-
mentales para el desarrollo (ONGD), para la financiación de proyectos 
de acción humanitaria de ayuda a las víctimas de desastres naturales 
y conflictos armados, o a poblaciones en situación de vulnerabilidad 
extrema. Aquesta convocatoria de subvenciones se financia con cargo 
a las siguientes líneas de subvención, del presupuesto de la Generalitat 
Valenciana para el año 2020:

a) Línea S8303000, «Subvenciones destinadas a financiar proyectos 
de desastres, conflictos humanos y promoción y defensa de Derechos 
Humanos», dotada con un importe de 2.200.000,00 euros, en el capítulo 
IV, para la financiación de gastos corrientes, en la aplicación presupues-
taria 22.03.01.13410.4.

b) Línea S5005000, «Subvenciones a ONGD para acción humani-
taria», dotada con un importe de 700.000,00 euros, en el capítulo VII, 
para la financiación de gastos de capital, en la aplicación presupuestaria 
22.03.01.13410.7.

c) Línea S8325000, «Prevención y mitigación de la violencia sexual 
y de género en mujeres y población infantil», dotada con un importe 
de 500.000,00 euros, en el capítulo IV, para la financiación de gastos 
corrientes, en la aplicación presupuestaria 22.03.01.13410.4.

2. Convocatoria de subvenciones a organizaciones no gubernamen-
tales para el desarrollo (ONGD), para la financiación de proyectos y 
programas de cooperación internacional para el desarrollo a ejecutar 
en países y poblaciones estructuralmente empobrecidos. Aquesta con-
vocatoria se financia con las siguientes líneas de subvenciones en el 
presupuesto de la Generalitat Valenciana para el año 2020:

a) Línea S6556000, «Subvenciones a ONGD para acciones de desa-
rrollo», dotada con un importe de 16.673.971,27 euros, en el capítulo 
IV, para la financiación de gastos corrientes, en la aplicación presupues-
taria 22.03.01.13410.4.

b) Línea S2324000, «Subvenciones ONGD para la realización de 
acciones de cooperación internacional al desarrollo», dotada con un 
importe de 4.953.079,07 euros, en el capítulo VII, para la financiación 
de gastos de capital, en la aplicación presupuestaria 22.03.01.13410.7.

c) Línea S8302000, «Subvenciones indemnización a la Generali-
tat por la restitución de fondos públicos indebidamente dispuestos», 
dotada con un importe de 31.920,38 euros, en el capítulo IV, para la 
financiación de gastos corrientes, en la aplicación presupuestaria 
22.03.01.13410.4.

El Reial decret 463/2020, de 14 de març, pel qual es declara l’estat 
d’alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària ocasionada per 
la Covid-19, estableix en la disposició addicional tercera, apartat 1r, la 
suspensió dels termes i la interrupció dels terminis per a la tramitació 
dels procediments de les entitats del sector públic.

El Reial decret 465/2020, de 17 de març, modifica el Reial decret 
463/2020, de 14 de març, quant a l’apartat 4 de la disposició addicional 
tercera del Reial decret 463/2020, establint:

«4. Sense perjudici del que es disposa en els apartats anteriors, 
des de l’entrada en vigor del present reial decret, les entitats del sector 
públic podran acordar motivadament la continuació d’aquells procedi-
ments administratius situacions estretament vinculades als fets justifi-
catius de l’estat d’alarma, o que siguen indispensables per a la protecció 
de l’interés general o per al funcionament bàsic dels serveis.»

La Llei 10/2019, de 27 de desembre, de pressupostos de la Genera-
litat per a l’exercici 2020, ha previst, entre d’altres, les línies de subven-
cions a convocar mitjançant el procediment de concurrència competitiva 
relatives al finançament de:

1. Convocatòria de subvencions a organitzacions no governamentals 
per al desenvolupament (ONGD), per al finançament de projectes d’ac-
ció humanitària d’ajuda a les víctimes de desastres naturals i conflictes 
armats, o a poblacions en situació de vulnerabilitat extrema. Aquesta 
convocatòria de subvencions es finança amb càrrec a les següents línies 
de subvenció, del pressupost de la Generalitat Valenciana per a l’any 
2020:

a) Línia S8303000, «Subvencions destinades a finançar projectes de 
desastres, conflictes humans i promoció i defensa de Drets Humans», 
dotada amb un import de 2.200.000,00 euros, en el capítol IV, per 
al finançament de despeses corrents, en l’aplicació pressupostària 
22.03.01.13410.4.

b) Línia S5005000, «Subvencions a ONGD per a acció humani-
tària», dotada amb un import de 700.000,00 euros, en el capítol VII, 
per al finançament de despeses de capital, en l’aplicació pressupostària 
22.03.01.13410.7.

c) Línia S8325000, «Prevenció i mitigació de	la violència sexu-
al i de gènere en dones i població infantil», dotada amb un import de 
500.000,00 euros, en el capítol IV, per al finançament de despeses cor-
rents, en l’aplicació pressupostària 22.03.01.13410.4.

2. Convocatòria de subvencions a organitzacions no governamentals 
per al desenvolupament (ONGD), per al finançament de projectes i pro-
grames de cooperació internacional per al desenvolupament a executar 
en països i poblacions estructuralment empobrits. Aquesta convocatòria 
es finança amb les següents línies de subvencions en el pressupost de la 
Generalitat Valenciana per a l’any 2020:

a) Línia S6556000, «Subvencions a ONGD per a accions de desen-
volupament», dotada amb un import de 16.673.971,27 euros, en el capí-
tol IV, per al finançament de despeses corrents, en l’aplicació pressu-
postària 22.03.01.13410.4.

b) Línia S2324000, «Subvencions ONGD per a la realització d’ac-
cions de cooperació internacional al desenvolupament», dotada amb 
un import de 4.953.079,07 euros, en el capítol VII, per al finançament 
de despeses de capital, en l’aplicació pressupostària 22.03.01.13410.7.

c) Línia S8302000, «Subvencions indemnització a la Generalitat 
per la restitució de fons públics indegudament disposats», dotada amb 
un import de 31.920,38 euros, en el capítol IV, per al finançament de 
despeses corrents, en l’aplicació pressupostària 22.03.01.13410.4.



En el moment de la publicació del reial decret pel qual es declara 
l’estat d’alarma, les dues convocatòries esmentades estaven pendents de 
finalitzar la tramitació i posterior publicació.

El caràcter indispensable de la continuïtat de tramitació de tots 
dos procediments assenyalat per a la protecció de l’interés general es 
fonamenta en la necessitat de minimitzar l’impacte sanitari, econòmic i 
social de la pandèmia Covid-19 en tercers països.

En primer lloc, en aquest context sanitari internacional, el suport 
als països que presenten majors febleses en la lluita contra la Covid-19 
és fonamental en el control de la pandèmia global, atés que mentre la 
crisi sanitària romanga en algun lloc del món, el risc de contagi massiu 
continuarà existint. En aquest escenari, és imprescindible fer costat a 
aquells països amb sistemes de salut febles i necessitats significatives 
en la capacitat de preparació i resposta davant situacions d’emergència. 
Zones geogràfiques en les quals la limitació dels seus sistemes sanitaris, 
bé siga degut a l’escassetat de personal sanitari i d’adquisició d’equips 
mèdics essencials o de protecció personal, recursos i tractaments farma-
cològics provoquen una necessitat major d’ajuda davant la pandèmia.

El context soci polític i cultural de cadascun dels països influeix 
de manera decisiva en la propagació del virus entre la població. Fac-
tors com les infraestructures sanitàries, la fortalesa del sistema sanitari 
nacional, la disponibilitat de recursos mèdics sanitaris, les condicions 
d’habitabilitat de la població i els costums socioculturals determinen la 
capacitat de prevenció de la població enfront de la pandèmia, així com 
en la velocitat de transmissió de la Covid-19. En aquest marc, la rapi-
desa del nivell de transmissió entre països difereix. A més dels comen-
tats anteriorment, altres factors resulten determinants en la capacitat per 
afrontar la pandèmia. La càrrega prèvia de malaltia preexistent entre la 
població, la situació nutricional i sanitària general o el marc de protec-
ció soci econòmic, són factors que poden comportar variacions en les 
dades d’anàlisis derivades de la crisi de la Covid-19.

En segon lloc, la pandèmia ha posat també de manifest que, per a 
afrontar aquesta crisi global, no n’hi ha prou de reforçar els sistemes 
de salut, sinó que també es fa imprescindible enfortir els instruments 
d’informació, sensibilització i educació ciutadana, consolidar sistemes 
eficaços de protecció social, garantir la seguretat alimentària i l’accés 
a l’aigua potable de totes les persones, reforçar la transparència i la 
capacitat de resposta de les institucions públiques i de les organitzacions 
de la societat civil, així com garantir els drets de les persones i pobles 
més vulnerables i, especialment, de les persones migrants i refugiades.

Aquests desafiaments suposen una exigència per a la cooperació 
valenciana, que va més enllà de l’ajuda humanitària d’emergència, per a 
facilitar, a través dels projectes i programes de cooperació internacional 
i de les actuacions de cooperació tècnica, una resposta eficaç que ajude 
els països més fràgils a afrontar aquesta crisi a mitjà i llarg termini, 
compartint coneixements, recursos i mitjans que contribuïsquen a enfor-
tir la resiliència de les persones i comunitats més vulnerables.

Per tot això, vist l’informe d’11 de maig de 2020 de la subdirectora 
general de Cooperació i Solidaritat, i a proposta de la directora general 
de Cooperació Internacional al Desenvolupament, resolc:

Primer
Declarar d’interés general les convocatòries següents:
1. Convocatòria de subvencions a organitzacions no governamentals 

per al desenvolupament (ONGD), per al finançament de projectes d’ac-
ció humanitària d’ajuda a les víctimes de desastres naturals i conflictes 
armats, o a poblacions en situació de vulnerabilitat extrema. Aquesta 
convocatòria de subvencions es finança amb càrrec a les següents línies 
de subvenció, del pressupost de la Generalitat Valenciana per a l’any 
2020:

a) Línia S8303000, «Subvencions destinades a finançar projectes de 
desastres, conflictes humans i promoció i defensa de Drets Humans», 
dotada amb un import de 2.200.000,00 euros, en el capítol IV, per 
al finançament de despeses corrents, en l’aplicació pressupostària 
22.03.01.13410.4.

b) Línia S5005000, «Subvencions a ONGD per a acció humani-
tària», dotada amb un import de 700.000,00 euros, en el capítol VII, 

En el momento de la publicación del real decreto por el que se 
declara el estado de alarma, las dos citadas convocatorias estaban pen-
dientes de finalizar la tramitación y posterior publicación.

El carácter indispensable de la continuidad de tramitación de ambos 
procedimientos señalado para la protección del interés general se fun-
damenta en la necesidad de minimizar el impacto sanitario, económico 
y social de la pandemia Covid-19 en los terceros países.

En primer lugar, en este contexto sanitario internacional, el apoyo 
a los países que presentan mayores debilidades en la lucha contra la 
Covid-19 es fundamental en el control de la pandemia global, dado 
que mientras la crisis sanitaria permanezca en algún lugar del mundo, 
el riesgo de contagio masivo continuará existiendo. En este escenario, 
resulta imprescindible apoyar a aquellos países con sistemas de salud 
débiles y necesidades significativas en la capacidad de preparación y 
respuesta ante situaciones de emergencia. Zonas geográficas en las que 
la limitación de sus sistemas sanitarios, bien sea debido a la escasez de 
personal sanitario y de adquisición de equipos médicos esenciales o de 
protección personal, recursos y tratamientos farmacológicos provocan 
una necesidad mayor de ayuda ante la pandemia.

El contexto socio político y cultural de cada uno de los países influ-
ye de manera decisiva en la propagación del virus entre la población. 
Factores como las infraestructuras sanitarias, la fortaleza del sistema 
sanitario nacional, la disponibilidad de recursos médicos sanitarios, las 
condiciones de habitabilidad de la población y las costumbres sociocul-
turales determinan la capacidad de prevención de la población frente 
a la pandemia, así como en la velocidad de transmisión del Covid-19. 
En este marco, la rapidez del nivel de transmisión entre países difiere. 
Además de los comentados anteriormente, otros factores resultan deter-
minantes en la capacidad de afrontación de la pandemia. La carga previa 
de enfermedad preexistente entre la población, la situación nutricional y 
sanitaria general o el marco de protección socio económico, son factores 
que pueden conllevar variaciones en los datos de análisis derivados de 
la crisis de la Covid-19.

En segundo lugar, la pandemia ha puesto también de manifiesto que, 
para afrontar aquesta crisis global, no basta con reforzar los sistemas de 
salud, sino que también se hace imprescindible fortalecer los instrumen-
tos de información, sensibilización y educación ciudadana, consolidar 
sistemas eficaces de protección social, garantizar la seguridad alimenta-
ria y el acceso al agua potable de todas las personas, reforzar la transpa-
rencia y la capacidad de respuesta de las instituciones públicas y de las 
organizaciones de la sociedad civil, así como garantizar los derechos de 
las personas y pueblos más vulnerables y, en especial, de las personas 
migrantes y refugiadas.

Estos desafíos suponen una exigencia para la cooperación valen-
ciana, que va más allá de la ayuda humanitaria de emergencia, para 
facilitar, a través de los proyectos y programas de cooperación interna-
cional y de las actuaciones de cooperación técnica, una respuesta eficaz 
que ayude a los países más frágiles a afrontar aquesta crisis a medio y 
largo plazo, compartiendo conocimientos, recursos y medios que con-
tribuyan a fortalecer la resiliencia de las personas y comunidades más 
vulnerables.

Por todo ello, visto el informe de 11 de mayo de 2020, de la sub-
directora general de Cooperación y Solidaridad, y a propuesta de la 
directora general de Cooperación Internacional al Desarrollo, resuelvo:

Primero
Declarar de interés general las convocatorias siguientes:
1. Convocatoria de subvenciones a organizaciones no guberna-

mentales para el desarrollo (ONGD), para la financiación de proyectos 
de acción humanitaria de ayuda a las víctimas de desastres naturales 
y conflictos armados, o a poblaciones en situación de vulnerabilidad 
extrema. Aquesta convocatoria de subvenciones se financia con cargo 
a las siguientes líneas de subvención, del presupuesto de la Generalitat 
Valenciana para el año 2020:

a) Línea S8303000, «Subvenciones destinadas a financiar proyectos 
de desastres, conflictos humanos y promoción y defensa de Derechos 
Humanos», dotada con un importe de 2.200.000,00 euros, en el capítulo 
IV, para la financiación de gastos corrientes, en la aplicación presupues-
taria 22.03.01.13410.4.

b) Línea S5005000, «Subvenciones a ONGD para acción humani-
taria», dotada con un importe de 700.000,00 euros, en el capítulo VII, 



per al finançament de despeses de capital, en l’aplicació pressupostària 
22.03.01.13410.7.

c) Línia S8325000, «Prevenció i mitigació de	la violència sexu-
al i de gènere en dones i població infantil», dotada amb un import de 
500.000,00 euros, en el capítol IV, per al finançament de despeses cor-
rents, en l’aplicació pressupostària 22.03.01.13410.4.

2. Convocatòria de subvencions a organitzacions no governamentals 
per al desenvolupament (ONGD), per al finançament de projectes i pro-
grames de cooperació internacional per al desenvolupament a executar 
en països i poblacions estructuralment empobrits. Aquesta convocatòria 
es finança amb les següents línies de subvencions en el Pressupost de la 
Generalitat Valenciana per a l’any 2020:

a) Línia S6556000, «Subvencions a ONGD per a accions de desen-
volupament», dotada amb un import de 16.673.971,27 euros, en el capí-
tol IV, per al finançament de despeses corrents, en l’aplicació pressu-
postària 22.03.01.13410.4.

b) Línia S2324000, «Subvencions a ONGD per a la realització d’ac-
cions de cooperació internacional al desenvolupament», dotada amb 
un import de 4.953.079,07 euros, en el capítol VII, per al finançament 
de despeses de capital, en l’aplicació pressupostària 22.03.01.13410.7.

c) Línia S8302000, «Subvencions indemnització a la Generalitat 
per la restitució de fons públics indegudament disposats», dotada amb 
un import de 31.920,38 euros, en el capítol IV, per al finançament de 
despeses corrents, en l’aplicació pressupostària 22.03.01.13410.4.

Segon
Acordar que no se suspenen els termes ni s’interrompen els terminis 

per a la tramitació de les esmentades convocatòries, i per tant, que conti-
nuen les diverses fases del procediment administratiu, durant la vigència 
de l’estat d’alarma decretat pel Govern.

Contra aquesta resolució, que esgota la via administrativa, podrà 
interposar-se potestativament un recurs de reposició davant aquest 
mateix òrgan en el termini d’un mes, segons el que es disposa en els 
articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, o un recurs con-
tenciós administratiu en el termini de dos mesos davant la Sala Conten-
ciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana, conforme amb el que es preveu en els articles 10.1.a i 46.1 
de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció con-
tenciosa administrativa. Tot això sense perjudici de la interposició de 
qualsevol altre recurs que es considere pertinent.

València, 13 de maig de 2020.– La consellera de Participació, 
Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica: Rosa Pérez Garijo.

para la financiación de gastos de capital, en la aplicación presupuestaria 
22.03.01.13410.7.

c) Línea S8325000, «Prevención y mitigación de la violencia sexual 
y de género en mujeres y población infantil», dotada con un importe 
de 500.000,00 euros, en el capítulo IV, para la financiación de gastos 
corrientes, en la aplicación presupuestaria 22.03.01.13410.4.

2. Convocatoria de subvenciones a organizaciones no gubernamen-
tales para el desarrollo (ONGD), para la financiación de proyectos y 
programas de cooperación internacional para el desarrollo a ejecutar 
en países y poblaciones estructuralmente empobrecidos. Aquesta con-
vocatoria se financia con las siguientes líneas de subvenciones en el 
Presupuesto de la Generalitat Valenciana para el año 2020:

a) Línea S6556000, «Subvenciones a ONGD para acciones de desa-
rrollo», dotada con un importe de 16.673.971,27 euros, en el capítulo 
IV, para la financiación de gastos corrientes, en la aplicación presupues-
taria 22.03.01.13410.4.

b) Línea S2324000, «Subvenciones ONGD para la realización de 
acciones de cooperación internacional al desarrollo», dotada con un 
importe de 4.953.079,07 euros, en el capítulo VII, para la financiación 
de gastos de capital, en la aplicación presupuestaria 22.03.01.13410.7.

c) Línea S8302000, «Subvenciones indemnización a la Generali-
tat por la restitución de fondos públicos indebidamente dispuestos», 
dotada con un importe de 31.920,38 euros, en el capítulo IV, para la 
financiación de gastos corrientes, en la aplicación presupuestaria 
22.03.01.13410.4.

Segundo
Acordar la no suspensión de términos ni interrupción de los plazos 

para la tramitación de las citadas convocatorias, y por tanto, la continua-
ción de las diversas fases del procedimiento administrativo, durante la 
vigencia del estado de alarma decretado por el Gobierno.

Contra aquesta resolución, que agota la vía administrativa, podrá 
interponerse potestativamente recurso de reposición ante este mismo 
órgano en el plazo de un mes, según lo dispuesto en los artículos 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administra-
tivo común de las administraciones públicas, o recurso contencioso-ad-
ministrativo en el plazo de dos meses ante la Sala Contencioso-Admi-
nistrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, 
conforme a lo previsto en los artículos 10.1.a y 46.1 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa. 
Todo ello sin perjuicio de la interposición de cualquier otro recurso que 
se considere pertinente.

València, 13 de mayo de 2020.– La consellera de Participación, 
Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática: Rosa Pérez Garijo.


		2020-05-15T08:51:16+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




